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1 Aaret 1912 har Samfundet afholdt 5 Foredragsmøder. —

Rækken aabnedes med et Møde i Ribe 8. Februar. Biskop G.
Koch, Ribe, gjorde dér Rede for „Biskop Brorsons Visitatsrejser",
saaledes som der kan oplyses om dem af Generalkirkeinspektions-
kollegiets Papirer. — 15. Marts holdtes Samfundets Aarsmøde paa
Ladelund Landbrugsskole. Konsulent Fr. Hansen, Askov, skil¬
drede den nys afdøde Forstander Niels Pedersen, Ladelund. Dr.
phil. L. Moltesen, København, fremdrog Træk af Malt Herreds
ældre Historie: Kampen mellem Kongemagt og Stormandsvælde,
den sidste repræsenteret af Sorteplov (Plovstrup), Henneke Lim¬
bæk (Hundsbæk) og Kristoffer Rosenkrantz (Hundsbæk) — dernæst
den afgjorte Modsætning mellem Bonde og Herremand Nord og
Syd for Kongeaaen (mod Nord: Herremanden den overlegne, mod
Syd: Bonden fri Kongsbonde) — endelig den kristelige Paavirk-
ning, Egnen modtog fra Klostrene (først fra Cistercienserklostret i
Løgum, siden fra Tiggermunkeklostrene i Ribe og Kolding). —

24. Juni afsløredes i Lille Almstok, Vorbasse Sogn. en Mindesten
paa det Sted, hvor i længst forsvundne Tider en Kirke („Røde
Kirke") havde ligget. Man havde dels anmodet Stiftets Biskop
om at komme til Stede og tale ved Afsløringen, dels opfordret
vort Samfund til at lade aiholde et lokalhistorisk Foredrag ved
samme Lejlighed. Efter at da Biskop Koch, Ribe, havde talt ved
Afsløringen, holdt Provst J. Nissen, Vemmelev, et Foredrag om
de Minder, der knytter sig til den anselige Vorbasse Kirke (med
dens hellige Kilde og de dertil knyttede Markeder) og dens store
Kirkeklokke. Sognepræst J. Richter, Vejen, dvælede kort ved de
sørgelige Tider for Danmark, som Mindestenens Aarstal 1325 brin¬
ger i Erindring. Til Skade for vort Land i lange Tider førtes
dengang mange fremmede Folk her ind. En helt anden Sag
var det, da man omtr. 450 Aar senere kaldte fremmede Nybyggere
herind for at opdyrke den jydske Hede; det var i alt Fald vel¬
ment. Men rigtig godt bliver det dog først, naar vort eget Folk
rejser sig for at bedre Hedens og Hedeboernes Kaar, — som skét
er i vore Dage. — Den smukke, stemningsfulde Fest i den afsides
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Hedeegn overværedes af adskillige hundrede Mennesker fra nær
og fjern. — 25. Juli holdtes der Møde i en lille Lund ved Kvong
Præstegaards Have. Sognepræst M. H. Nielsen, Kvong, skildrede
Personer i Kvong Sogn i ældre Tid; Højskolelærer Poul Bjerge,
Askov, fremdrog et Minde fra sin Barndomstid i Ølgod: nogle
Smaapiger fo'r vild paa Heden, men „den hvide Kirke* (sandsyn¬
ligvis Kvong Kirke) blev deres Ledestjerne. — Ogsaa dette Møde
var særdeles godt besøgt. — Derimod fik Aarets sidste Møde, 27.
November ved Holsted Station (Afholdshotellet) kun en forholds¬
vis ringe Tilslutning. Herredsfoged A. C. Frost, Holsted, gen¬
nemgik den Appelske Ordinationssag (1874) og dens Udfald ved
Domstolene; Sognepræst J. Richter, Vejen, fremdrog Træk af Eg¬
nens Præstegaardsliv i det 19. Aarhundrede, idet han særlig dvæ¬
lede ved Præsten Chr. Krarup i Bækbølling (1847—76).

I 1913 venter Samfundet at kunne holde Møder i Varde, Vam¬
drup o. fl. Steder.
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